Vnde & ipsa Beata Virgo ad pacificandam iram
 Filij hunc famulum ei præsentavit, cuius opera con-
 vertenda forent. An non ergo merito huic delicio-
 sum Hortum plantasse ipsa dicitur?

Hoc vltimus patebit, si ad veritas quod ipse Fran-
 ciscus spiritum vitæ & perfectionis in Ecclesia S. *Francis-
 Mariæ Angelorum primò hauserit ipsa inspirante, plantante,
 Puffillus grex ibi cepit, grex cui complaceat Pater &c.
 daret regnum Vnde ibidem voluit reddere spiritum
 vitæ, commendans regem suum Virgini. Reddi-
 dit autem spiritum in illis verbis: Educ de custodia *Ps. 141.
 animam meam, ad confitendum nomini tuo.* Cum
 noctibus ibi orationi vacaret, inspirata est ei Regu-
 la sua, & inscripta in corde eius: quam Dominus
 postea vulneribus suis sigillare volebat.*

Sicut ergo Moysi cogitanti ædificare tabernacu-
 lum dictum est: *Inspice, & fac secundum exemplar* *Deut. 32.
 quod tibi monstratum est.* Ita & Francisco cogitanti
 tabernaculum Dei erigere, tabernaculum pauper-
 tatis, humilitatis, patientiæ, ipsi inspiratum est, ut
 exemplar in monte Caluarie inspiceret. Idem
 Crucifixum: cui se & suos conformare debebat,
 & hæres esse illius, nudumque audis lequi. Hoc
 totum factum est in illa Ecclesia, partim dum bo-
 nus

PLANTATIO

LECTIO X. TRIPART.

Thema, *Ego quasi Aqueductus exiui de Paradiso.
 Dixi. Rigabo Hortum plantationum mea-
 rum. Eccle. 24.*

*Pro Feste
 S. Mariæ
 Angelo-
 rum suis
 & Porti-
 nucis.*

In Cantico illo diuini amoris sapius Sponsa
 Sponsum inuitat ad Hortum suum visendum, ad
 colligendum lilia, fructus, flores, ad deambulandum
 inter areolas aromatum, & odores Horto-
 rum. Ego in vito vos hodiè, vt simul ingrediamur
 Hortum floridum, & quasi quemdam Paradisum
 voluptatis, mira varietate ornatum. Hæc erit Reli-
 gio sacra S. Francisci, quam ego vobis representare
 volo sub scemare Horti floridi, polymiti, & odo-
 riferi. Hic est Hortus Sponsi & Sponsæ Christi &
 Mariæ, in quo deliciantur: ideoque vobis declara-
 bo primò, quomodò ipsa illam plantarit. 2. quomodò
 rigarit. 3. quomodò inebriarit, id est, omni bene-
 dictione repleuerit iuxta illud: *Ego quasi Aqueductus
 exiui de Paradiso. Dixi, Rigabo hortum planta-
 tionum mearum.*

*Eccli. 24.
 Pars I.
 Quomodo
 B. M. V.
 hortum
 suum
 plantarit.*

Plantat Deus Paradisum voluptatis ad orientem,
 in quo omnis generis arbores fructiferæ,
 plantæ, flores odoriferi, & deliciarum abundantia:
 eratque habitatio Filiorum Dei iucundissima, tem-
 peratissima, ad Solis semper splendorem lucida, a-
 mabilis vnde quaque. Erat & Lignum vitæ in me-
 dio Paradisi, & Fons ascendebat ad irrigandam eius
 superficiem.

*Delitia-
 rum Pa-
 radisi Al-*

Hic Hortus exemplar erat Ecclesiæ Dei, que
 modò Vineæ erat, modò Hortus manu Omnipotentis
 plantatus, plenus delicijs spiritualibus, & ha-
 bitatio Filiorum Dei. *Ecclesia, inquit S. August. est
 Paradisus: quatuor flumina, quatuor Euangelia, vel
 quatuor Virtutes Cardinales. Plantes fructifera sunt*

auris meditationibus, partim dum sacrificijs vacat.

Vnde ipsi Filij que eius sicut se agnoscent Crucifixi medi & pauperis filios specialiter ab eo genitos; ita & Mariæ. Horumque vita & Regula in duabus præcipuis Virtutibus Virginis est radicata, in Humilitate & Paupertate: quas Franciscus sibi desponsavit, Filias ætæni Regis, ab hominibus despectas, à Virgine & Filio honorificatas.

Dicit ergo vniuersique Francisci Filius cum iplo: O Domine, quia ego seruus tuus, & Filius ancilla tua. Hæc enim generat in eis spiritum vite, spiritum perfectionis & salutis, specialiterque Mater eorum est.

Quia sicut Idiota ad Virginem: Sicut nemo venit ad Filium tuum, nisi Pater traxerit eum; sic etiam quodammodo auium dicere, quod nemo venit ad Filium tuum gloriosum, nisi eius sanctissimæ, submissæ, & carissimæ Trabe hauriat me torquentem, ut me red: Ans currentem. Qui ergo trahuntur in statu Religionis ad Christum, per Virginem trahuntur: qui generantur in Religione, per eam generantur. Tot plantæ novellæ, tot Adolefcentum greges, qui de mundi defecto arido & sterili in hortum Francisci transferuntur, ut floeant & fructificent, transferuntur per Virginem: & idè rectè dicitur hortus plantationum eius Religio hæc sancta.

O felix Hortus Sponsæ & Sponsæ, Christi & Mariæ! Felices & plantæ, tali manu plantatæ, crescere in omni perfectione sub eius manu & protectione, donec in Hortum æternum transferamini! Felix Hortus, in plene conclusus & vallatus, voto Obedientiæ, voto Castitatis, voto Paupertatis. Securus erit à serpentis veneno hic hortus, quia eum plantavit illa, quæ eius caput contriuit.

Quia verò hic hortus à diuina manu & virginali plantatus fuit, idè firmiter stabit, nec ventorum impetus, nec concussio quælibet Mundi, Dæmonis aut Inferni, possit plantas eius conuellerè radicibus, nec poterit. Vnde revelationem habuit Beatus Franciscus, quod eius Ordo stabit vsque ad diem iudicii: ita ut semper sint futuri aliqui in medijs persecutionibus (quas Ecclesiâ passura est) etiam vsque ad Antichristum, qui Ecclesiâ illustrent & fidem tueantur. Sæpius iam ab initio eis suscitauit Satan procellas, ut eos dispergeret sicut ficut Rosa, dum renitit, odorem dat amphorem, & Palma dum renitit, magis erigit se: sic hæc Planta diuina, omnisque plantatio, quam plantavit Pater, non eradicabitur. Protectionem eius semper etiam suscepit Virgo, quæ eam cum Filio plantauerat. Quodam tempore dum Innocentius IV. miras contradictiones suscitaret tam Ordini Francisci, quam Dominici, & ipsi ad hanc tempestatem auerendam, ad Christum & Virginem protectricem suam inclamarent in Litanij, visa est B. Virgo cum Filio in visis ad Filium dicere: Fili mi, exaudi eos. Et statim post Innocentius

Napoli graui morbo percussus, agnouit manum Domini, & graui poenitentia ductus fuit: ita ut illa verba Psalmi pronunciarit: Propter iniquitatem corripisti hominem, & sicut araneam subescere fecisti animam eius. Et post statim migrauit. Ita Plautus & alij ex Chiron. Min.

Virgo est ergo quæ plantauit. Virgo est quæ protegit: & in hoc temper stabilis erit hæc Religio, quod radicata sit super pietate ad Vulnera Christi, & deuotione ad vbera Virginis. Hæc est duplex radix immobilis, in qua floerebit & fructificabit in æternum.

Ipsi autem quæ plantauit, etiam erigat, & rigabit. Dixi, inquit, Rigabo Hortum plantationum. Ego Aqueductus qui exiit de Paradiso Virgo Aqueductus est, per quam Sapientia ad nos deriuari voluit. Exinde stabilita est tamquam Canalis aureus, attingens vsque ad Fontem æternitatis, per quem omnis ros gratiæ, omnis aqua vite, omnia dona omnis benedictio cœlestis ad nos deriuatur. Hoc est idipsum quod dixit Bernardus: Si quid spei in nobis, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea nouerimus redundare. Rigat ergo hunc Hortum cœlestibus fauoribus; ac primus quidem fauor ille est, de quo hodie hic mentio. Cum scilicet Virgo impetrauit à Filio immediatè Indulgentiam illam cœlestem Portiunculæ, quam proprio ore dedit Christus Francisco: ita ut propter hoc superet omnes alias, tamquam certior, ab ipso ore procedens Veritatis. Quam ut confirmaret Vicarius, Christi, in media hyeme procurauit, Virgo viginti quatuor Rosas, duodecim albas, & duodecim rubras, quas deferret Franciscus ad Vicarium Christi: quæ quidem Rosæ symbolum erant duodecim sociorum eius, qui & puritate & charitate velut initia, & flores, fructusque erant huius Horti, quem Dominus cum Mariâ recenter plantabat.

Omnis ergo cœlestis benedictio & fauor in Francisci Ordinem ab illa deriuauit, quæ dicit: Ego quasi Aqueductus rigabo, &c. Christus rigauit has plantas suo Sanguine, Virgo suo lacte, hoc est, pietatis & consolationum vberitate. Vnde quicquid boni in Ordine suo erat, agnoscent à Virgine prodire Franciscus, specialiter ad eam ferebatur affectu, specialiter ei ieiunans Quadragesimam à Festo Apostolorum vsque ad Assumptionem Virginis, docensque Filios suos ei specialiter esse deuotos. Hinc Dominus B. Mariæ de Portiuncula voluit fundamentum esse totius Ordinis. Ideoque & Virgo specialiter Francisci alumnos diligit. Licet enim ipsa plena amore & charitate generaliter omnes amet homines, & instar Solis, inquit Bernardus, indifferenter super vniuersum mundum radios spargat charitatis: tamen erga illos speciali affectu fertur & fauore, qui eius se videntur feruiri, & qui eius velut plantatio sunt. Ego, inquit, diligentes me diligo. Ego Hortum plantationum meorum rigabo. Certe cum ipsi procurant vbi que in annis aliorum Virginis cultum, tamquam Filij primo-